
COMUNE DI CELLARA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Via Roma n.99 - 87050 CELLARA 

Tel. e fax  0984/423889 
 

N.ro 7 8   del Reg. Gen. Del  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

N°47  Data 2 0 / 0 6 / 2 0 2 2  
 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di Giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- Che In applicazione del comma 14-bis dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni , dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto­ 

legge 14 agosto 2020 , n. 104, convertito , con modificazioni , dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l'anno 

2021, un contributo dell'importo di 81.300,81 euro a favore dei 1.968 comuni con popolazione  inferiore a 1.000 abitanti, 

di cui all'allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

Che Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato attraverso il sistema di 

"monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del 

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

- Che Il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1, attraverso le 

informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della 

data di aggiudicazione definitiva del contratto; 

- Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 29.01.2021 , in merito all'attribuzione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1000 abitanti dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021, e relative modalità di attuazione; 

- che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81; 

- che anche al Comune di Cellara sono stati concessi € 81.300,81; 

- che gli interventi da proporre per l'ottenimento del contributo, devono essere caricati sul predetto sistema entro il 

15/08/2021; 

- Che con Delibera di Giunta n. 22 del 12/07/2021, si approvava il progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica per lavori 

denominati "Messa in sicurezza di strade, spazi comunali e rete dei sottoservizi", di pari importo del Decreto di che 

trattasi; 

- Che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico N.ro 95 del Reg. Gen. del 21/07/2021 - N° 71 Data 

21/07/2021, si affida l'incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento 

sicurezza infase di progettazione, D.L. misure e contabilità e Coordinamento sicurezza infase di esecuzione. All 'Jng. 

ing. Maurizio Altimare, nato a Cosenza il 22/04/1977 residente a Malito (CS), in Via Cona 26 - C.F.: 

LTMMRZ77D22D086V P.IVA: 02716570789, Iscritto all'Albo iscritto  all'Ordine Degli  Ingegneri  di  Cosenza  col n° 

3793 sez. A dal 17.03.2004; 

- Che con Delibera di Giunta n. 27 del 29/08/2021, si approvava il progetto Definitivo-Esecutivo per lavori denominati 

"Messa in sicurezza di strade, spazi comunali e rete dei sottoservizi", per un importo di € 81.300,81, con il seguente 

quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
OGGETTO 

Lavori di messa in sicurezza di strade, spazi comunali e retedei sottoservizi. Approvazione 

STATO FINALE - CUP: H77H20004580001 - CIG:8866769141; 



 

 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Comune di Cellara (CS) 

"Messa in sicurezza di strade, spazi comunali e rete dei sottoservizi" 

 
A} LAVORI 

al) Lavoria corpo e misura 64.170,78 { 

a2) di cui oneri per la sicurezza 3.497,34 ( 

TOTALE LAVORI 64.170,78 € 

 
B)SOMME A DISPOSIZIONE 

bl ) ProgettazJo ne definitiva-esecut iva- Direzione lavo ri 6.240,00 € 

b2) Incentivi art.113 D.lgs n.50/2016 1.260,00 ( 

b3) Supporto al RUP 1.800,00 € 

b4) Imprevisti 40,14 ( 

bS) IVA 10% su A 6.417,08 ( 

b6) IVA 22% su bl) 1.372,80  € 

 TOTALE B- SOMME A DISPOSIZIONE 17.130,02 ( 

 TOTALE  INTERVENTO 81.300,80 ( 

 

- Considerate che al fine di rispettare i tempi stringenti imposti dall'Ente erogatore del finanziamento nella compatibilità 

con le esigenze di programmazione degli interventi, si è reso necessario e si è proceduto con urgenza  appaltare i lavori 

con in affidamento diretto; 

- Che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico N.ro 110 del Reg. Gen. del 10/08/2021- N° 83 del 

10/08/2021, si è provveduto all'affidamento diretto dell'operatore economico al quale affidare i lavori con urgenza, 

tramite piattaforma messa a disposizione da ASMEL all'indirizzo https://www.asmel.eu, ai sensi dell'art. 1, comma 5-bis 

della legge del 11/09/2020 n.120 << Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali>> in deroga all'art. 36 

comma2  lett. a) per l'esecuzione  dei lavori di "Messa  in sicurezza di strade, spazi comunali  e rete dei sottoservizi "; 

- Che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico N.ro 111 del Reg. Gen. del 10/08/2021- N° 84 del 

13/08/2021, si aggiudicavano Definitivamente in via d'urgenza, sottoposta a condizione ai sensi dell' art. 32 del D. Lgs. 

50/2016, per la motivazione: che gli interventi proposti per l'ottenimento del contributo, devono essere caricati sul 

predetto sistema entro il 15/08/2021, l'appalto di lavori di "Messa in sicurezza di strade, spazi comunali e rete dei 

sottoservizi ", ai sensi dell'art. 1, comma 5-bis della legge del 11/09/2020 n.120 « Misure urgenti per la 

semplificazione  e l'innovazione  digitali>> in deroga all'art. 36 comma2 lett. a), con selezione dell'operatore 

economico mediante l'utilizzo della piattaforma telematica Asmecom - Criterio di aggiudicazione: offerta 

economicamente vantaggiosa, di cui all'art. art. 95, comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50/2016, alla Ditta COMRES 

S.R.L., Corso Nuovo, 177, con il ribasso del 5,00 % per un importo corrispondente pari a € 57.639,77 

(cinquatasettemilaseicentotrentanove/77) + € 3.497,34 (tremilaquattrocentonovantasette/34)  oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, così per un importo contrattuale di € 61.137,11 (sessantunomilacentotrentasette/11) e nel contempo si 

rimodulava il quadro economico di spesa;  

- Che I lavori furono consegnati  con apposite  Verbale  del 11/11/2021;  

- Che a causa della situazione emergenziale determinata dalla diffusione del virus Covid-1 9 configurata come 

circostanza speciale, non prevedibile al momento della stipulazione del contratto, ha impedito in via temporanea che i 

lavori procedevano utilmente a regola d'arte, rientrante pertanto nella  fattispecie definita dall 'art. 107, comma I del d.l gs. 

n. 50/201 6, i n quanto lo stato dei luogh i di effettuazione dei lavori non consentiva l'esecuzione in condizioni di sicurezza 

così si è proceduto alla sospensione dei lavori giusto verbale di sopensione n. 1 del 20/11/2021; 

- Constatato che gli impedimenti sono venuti a mancare, i lavori furono ripresi giusto verbale di ripresa n. 1 del 08/02/2022, 
con una nuova scadenza contrattuale di lavori fissata alla data del 30/02/2022;   
- Che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico N.ro 4 1  del Reg. Gen. del 31/03/2022 - N° 26 del 

31/03/2022,   si approvare il 1° stato d’avanzamento lavori di Lavori di messa in sicurezza di strade, spazi comunali 
e rete dei sottoservizi, redatto dalla direzione lavori Ing. Maurizio Altimare, per un importo pari ad € 25.329,00 oltre a € 

2.532,90 di  iva 10 % così per un importo complessivo di € 27.861,90; 

- Che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico N.ro 4 5 del Reg. Gen. del 31/03/2022 - N° 30 del 

06/04/2022, si liquidava la fattura n. FPA 15/2022 del 05/04/2022, pervenuta al prot. n 347 del 06/04/2022 di complessivi €. 
25.329,00 oltre iva al 10% , così per un importo complessivo di € 27.861,90, da parte della Ditta COMRES S.R.L., C.F.: 
02893920781, con sede in Cerzeto (CS) – 87040 Corso Nuovo, relativamente al 1° stato d’avanzamento lavori di Lavori di 
messa in sicurezza di strade, spazi comunali e rete dei sottoservizi; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 
-  Vista la contabilità Finale, predisposta dal progettista e Direttore dei lavori incaricato Ing. Maurizio Altimare, pervenuto al 

prot. n 581 del 07/06/2022 di questo Comune costituita da 
 Certificato di pagamento n. 2  

 Libretto delle misure  

http://www.asmel.eu/


 

 Registro di contabilità  

 Sommario registro di contabilità  

 Stato Finale 

 Relazione sul conto Finale 

 verbale di ultimazione dei lavori 

 Certificato di regolare esecuzione 
         dal quale si evince che l’importo lavori risulta essere pari ad € 35.808,11 oltre a € 3.580,81 di  iva 10 % così per un  

         importo complessivo di € 39.388,92; 

- Ritenuto dover provvedere in merito; 

- VISTA la Normativa vigente; 

- VISTO il D.Lgs 267/2000;  

- VISTO lo Statuto e i regolamenti del Comune; 

- DATO ATTO che il R.U.P. ai sensi dell’art. 31del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. è il tecnico Geom. Rosuccio Funari; 

- RITENUTO di dover provvedere a quanto di competenza; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.  n.p.a.i. v. ; 

- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, da parte dell’Ufficio 

Tecnico edell’Ufficio Ragioneria. 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

 

1. Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede, che si intendono qui integralmente riportate. 

2. Di approvare lo  stato Finale dei Lavori di messa in sicurezza di strade, spazi comunali e rete dei 

sottoservizi, redatto dalla direzione lavori Ing. Maurizio Altimare pervenuto al prot. n 581 del 07/06/2022 

di questo Comune, costituito dai seguenti allegati:  

 Certificato di pagamento n. 2  

 Libretto delle misure  

 Registro di contabilità  

 Sommario registro di contabilità  

 Stato Finale 

 Relazione sul conto Finale 

 verbale di ultimazione dei lavori 

 Certificato di regolare esecuzione 

         dal quale si evince che l’importo lavori risulta essere pari ed € 35.808,11 oltre a € 3.580,81 di  iva 10 %  

          così per  un importo complessivo di € 39.388,92; 

3. Di dare atto che la spesa è finanziata con Decreto del Ministero dell'Interno del 29/01/2021; 

4. Di dare atto che il credito finale residuo della Ditta COMRES S.R.L., Corso Nuovo, 177, ammonta ad € 

35.808,11 oltre a € 3.580,81 di  iva 10 % così per un importo complessivo di € 39.388,92 e sarà liquidato ad 

emessione fattura con un nuovo atto di liquidazione.  

5. Di prendere atto: 

 che il CIG di riferito al servizio in argomento è il seguente: CIG: 8866769141; 

 che il CUP di riferito al servizio in argomento è il seguente: CUP n. H77H20004580001 ; 

6. Di prendere e dare atto che il Responsabile  Unico del Procedimento è Rosuccio Funari. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 

del D.Lgs. 33/2013. 

8. Diaccertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di cui all'articolo  147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizionedel presente provvedimento  da parte del responsabile del settore; 

9. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 Comma 4 del T.U. 267/2000.  

 

 

IL RUP 

f.to Geom. Rosuccio Funari 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI TECNICO 

f.to Vincenzo Conte



 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 

inserimento nella raccolta di cui al D. Lgs. N. 267/2000 ; 

 
Copia della presente è trasmessa in data odierna, ai Responsabili degli uffici: 

Pubblicazioni  all'Albo Pretorio 

Ufficio finanziario 

Per gli adempimenti di competenza. 
 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZI TECNICO 

f.to Vincenzo Conte 

 

 
 

 

 
SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Visto per la liquidazione amministrativa e contabile: 

 
TIT. FUNZ. SERV. INTERV. CAP 

 

Dalla residenza comunale lì 20/06/2022 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott. Nuccio Nicoletti 

 


